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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO TEIKIMO 

 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija teikia Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. vasario 25 d. nutarimo 

Nr. 195 „Dėl Nacionalinio akreditacijos biuro teikiamų atitikties vertinimo įstaigų atitikties 

vertinimo ir akreditavimo paslaugų įkainių nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ 

projektą (toliau – Nutarimo projektas). 

Poreikį priimti nutarimo projektą lemia 2023 m. gegužės 25 d. priimtas Lietuvos 

Respublikos pareiginės algos (atlyginimo) bazinio dydžio nustatymo ir asignavimų darbo 

užmokesčiui perskaičiavimo įstatymas, kuriuo nuo 2024 m. sausio 1 d. beveik dešimt kartų 

padidintas pareiginės algos (atlyginimo) bazinis dydis, palyginti su šiuo metu taikomu. Kadangi 

eksperto valandinio įkainio (Ek) dydis keičiamame nutarime susietas su pareiginės algos 

(atlyginimo) baziniu dydžiu ir tokiam atvejui įstatymuose nėra numatyta automatinio 

perskaičiavimo taisyklė, Nutarimo projektu siūloma keisti Nacionalinio akreditacijos biuro (toliau – 

Biuras) teikiamų atitikties vertinimo įstaigų atitikties vertinimo ir akreditavimo paslaugų įkainių 

nustatymo tvarkos aprašo 3 punktą, jame įtvirtinant naują koeficientą, apskaičiuotą atsižvelgiant į 

pasikeitusį bazinį dydį. Kadangi pagal naują teisinį reguliavimą pareiginės algos (atlyginimo) 

bazinis dydis nebebus tvirtinamas kiekvieniems kalendoriniams metams, o vietoj to numatyta 

indeksavimo taisyklė, siekiant užtikrinti, kad taikomas eksperto valandinis įkainis nenuvertėtų ir 

atlieptų ekonominės situacijos pokyčius, projektu taip pat siūloma numatyti, kad jis būtų 

perskaičiuojamas tuo atveju, kai nacionalinėje kolektyvinėje sutartyje būtų sutarta dėl tam tikro 

indeksavimo dydžio. Nutarimo projekto 1.2 papunkčiu siūlomas pakeitimas įsigaliotų 2024 m. 

sausio 1 d. – kartu su nauju pareiginės algos (atlyginimo) baziniu dydžiu. 

Projektu taip pat siūloma papildyti pridėtinių išlaidų, į kurias atsižvelgiama nustatant Biurui 

tenkančią paslaugų valandinio įkainio dalį, sąrašą, numatant ir Biuro patiriamų komandiruočių, 

kurios vykdomos atitikties vertinimo įstaigų atitikties vertinimo ir akreditavimo tikslais, išlaidų 

įvertinimą. Šios išlaidos apimtų visas Komandiruočių išlaidų apmokėjimo biudžetinėse įstaigose ir 

regionų plėtros tarybose taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. balandžio 
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29 d. nutarimu Nr. 526 „Dėl dienpinigių ir kitų komandiruočių išlaidų apmokėjimo“, 17 ir 7 

punktuose nurodytas komandiruočių išlaidas, taip pat darbo užmokestį, kuris papildomai 

išmokamas už kelionės į / iš atitikties vertinimo įstaigą ar kitą jos nurodytą vietą ne darbo 

valandomis laiką. Dėl komandiruočių, vykdomų atitikties vertinimo įstaigų atitikties vertinimo ir 

akreditavimo tikslais, patiriamos išlaidos yra neatsiejamai susijusios su atitikties vertinimo įstaigų 

atitikties vertinimo ir akreditavimo paslaugų teikimu, todėl pagal Lietuvos Respublikos atitikties 

vertinimo įstatymo 15 straipsnio 1 dalį yra pagrįsta jas įtraukti į įkainio apskaičiavimo formulę. 

Išlaidos, patirtos dėl Biuro darbuotojų užsienio komandiruočių, kurių metu vykstama į tarptautinių 

organizacijų darbo komitetus, posėdžius, organizuojamus mokymus ir pan., kai jos nėra tiesiogiai 

susijusios su konkrečios atitikties vertinimo įstaigos akreditacija, vertinimu, stebėjimu ar priežiūra, 

nebūtų įtraukiamos skaičiuojant pridėtines išlaidas, į kurias atsižvelgiama nustatant Biurui 

tenkančią paslaugų valandinio įkainio dalį. 

Nutarimo projektu, be kita ko, siūloma įtvirtinti naują nuostatą, skirtą atvejams, kai Biuras 

vadovaudamasis 2008 m. liepos 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 765/2008, 

nustatančio akreditavimo reikalavimus ir panaikinančio Reglamentą (EEB) Nr. 393/93, 7 straipsnio 

3 dalimi, dalyvauja tarpvalstybinio akreditavimo veikloje atlikdamas dalį vertinimo pagal kitos 

šalies nacionalinės akreditacijos įstaigos užsakymą. Šiuo atveju Biuras atitikties vertinimo ir 

akreditavimo paslaugų neteikia tiesiogiai atitikties vertinimo įstaigoms, bet veikia kaip 

subrangovas, todėl už paslaugas atlyginama kitos šalies akreditacijos įstaigos lėšomis ir pagal 

įstatymo raidę šių atvejų keičiamas nutarimas neturėtų apimti. Teikiant paslaugas kitos šalies 

akreditacijos įstaigai Biuro vertintojų ir pasitelkiamų išorės ekspertų darbas būna specifinis, 

sudėtingesnis – vykdomas pagal užsakovo pateikiamas užsakymo sąlygas, rezultatai turi būti 

pateikiami užsakovo nustatyta forma ir užsienio kalba, kyla įvairių netipinių klausimų, kurie 

anksčiau nebuvo spręsti ir t. t. – tai reikalauja skirti daugiau darbo laiko nei įprastos paslaugos 

teikimo atitikties vertinimo įstaigai atveju, gali būti patiriama neįprastų išlaidų (pvz., vertimo), pats 

darbo pobūdis kelia daugiau iššūkių, todėl vadovaujantis keičiamu nutarimu nustatytas įkainis 

dažnu atveju vertintinas kaip nepakankamas ir nesuteikiantis lankstumo atsižvelgti į konkretaus 

užsakymo specifiką. Siekiant teisinio aiškumo, siūloma nustatyti, kad tarpvalstybinio akreditavimo 

atvejais kitos šalies akreditacijos įstaigos mokėtina Biuro teikiamų paslaugų kaina būtų nustatoma 

Biuro ir kitos akreditacijos įstaigos bendru susitarimu. 

Nutarimo projektu numatomo teisinio reguliavimo poveikis nurodomas pridedamoje 

poveikio vertinimo pažymoje. 

Nutarimo projektas buvo pateiktas išvadoms gauti Lietuvos Respublikos teisingumo 

ministerijai, Lietuvos Respublikos finansų ministerijai, Nacionaliniam akreditacijos biurui, Statybos 

produktų bandymų laboratorijų asociacijai ir Lietuvos techninės apžiūros įmonių asociacijai 
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„Transeksta“. Nacionalinis akreditacijos biuras, Lietuvos techninės apžiūros įmonių asociacija 

„Transeksta“ ir Finansų ministerija pastabų ir pasiūlymų dėl Nutarimo projekto neturėjo, o Statybos 

produktų bandymų laboratorijų asociacija savo išvados dėl Nutarimo projekto per nustatytą terminą 

nepateikė.  

Į Teisingumo ministerijos pateiktą pasiūlymą atsižvelgta.  

Nutarimo projektas neprieštarauja Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai ir Europos 

Sąjungos teisės aktams. 

Nutarimo projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“, reikalavimus. 

Nutarimo projektą parengė Ekonomikos ir inovacijų ministerijos Europos Sąjungos ir 

tarptautinių reikalų grupės (vadovė Aurelija Janušauskė, tel. 8 658 88 345, el. p. 

aurelija.janusauske@eimin.lt) patarėja Eglė Karlonaitė (tel. 8 667 68 826, el. p. 

egle.karlonaite@eimin.lt). 

PRIDEDAMA:  

1. Nutarimo projektas, 2 lapai. 

2. Nutarimo projekto lyginamasis variantas, 2 lapai. 

3. Poveikio vertinimo pažyma, 2 lapai. 

4.         Suinteresuotųjų institucijų išvados, 6 lapai. 

 

 

 

Ekonomikos ir inovacijų ministrė                                                                            Aušrinė Armonaitė  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eglė Karlonaitė, tel. 8 667 68 826, el. p. egle.karlonaite@eimin.lt 


